\chapter{Zusammenfassung und Ausblick}



\label{zusamm}



In diesem Kapitel soll die Arbeit noch einmal r"uckblickend zusammengefa"st

werden. Die kommerzielle Relevanz der Arbeit und die praktischen

Einsatzm"oglichkeiten werden untersucht. Am Ende folgt ein Ausblick auf

zuk"unftige Arbeiten und Erweiterungsm"oglichkeiten.



\section{Zusammenfassung}



Am Anfang der Arbeit wurde das Tycoon-System vorgestellt. In Kapitel \ref{tycoon} 

sollte

neuen Benutzern anhand einiger Programmbeispiele ein erster Eindruck von den

Eigenschaften des Systems und der Programmierung in {\sc Tl} vermittelt werden. In 

Kapitel \ref{kom-verteilteObj} wurden drei verschiedene kommerzielle Systeme f"ur verteilte Objekte

vorgestellt. Alle Systeme wurden mit Tycoon verglichen, um die Stellung von

Tycoon auf dem Markt f"ur verteilte System zu finden. In Kapitel \ref{wsp-msa}

wurden

zwei Anwendungsprogramme zur Erfassung und Analyse von

Internetnutzungsstatistiken vorgestellt. Beide Systeme m"ussen eng miteinander

kooperieren. Dabei wurde auf verschiedene Kooperationsm"oglichkeiten

hingewiesen, um im n"achsten Kapitel einen allgemeinen Entwurf einer Umgebung 

f"ur kooperative Informationssysteme vorzustellen. Das Modell basiert auf

Konversationen, die ein Kunde und ein Dienstleister miteinander f"uhren, um eine

Leistung zu vereinbaren und zu erbringen. In Kapitel \ref{feinent} wurde die

Implementierung des Modells im Tycoon-System vorgestellt. Es wurde gezeigt, wie

die Anwendungen aus Kapitel \ref{wsp-msa} mit diesem Konzept kooperieren k"onnen.

In Kapitel \ref{verglei} wurde die Medienunabh"angigkeit der Business

Conversations f"ur einen Vergleich der Kommunikation auf der Basis von Objekten

und der Kommunikation mittels mobiler Agenten genutzt. Der Vergleich zeigte,

da"s beide Kommunikationsformen nebeneinander stehen k"onnen und da"s der

Wechsel zwischen beiden Formen mit den Tycoon Business Conversations ohne

Aufwand m"oglich ist.



\section{Praktische Einsatzm"oglichkeiten}



In diesem Abschnitt wird die kommerzielle Relevanz der Arbeit untersucht.

Dem bisher implementierten Prototyp kann man noch keine kommerzielle

Relevanz zusprechen. Jedoch hat das Modell der Business Conversations mit

besser ausgestatteten Werkzeugen Chancen, am Markt der kommunizierenden

Applikationen teilzunehmen.



\subsection{Integration bestehender Applikationen}



Mit den Business Conversations ist es leicht, bestehende Applikationen als

Dienstleister f"ur weitere Kunden zur Verf"ugung zu stellen. Damit braucht keine

bestehende Software von Grund auf neu entwickelt werden, um sie mit anderen

Akteuren kooperieren zu lassen. Der zus"atzlich Aufwand zur Einbindung in die

Umgebung beschr"ankt sich auf die Entwicklung einer Spezifikation, die die

Dienste der Anwendung in Konversationen integriert und die Entwicklung von

Regeln, die die Anwendung entsprechend einbinden.



\subsection{Vorteile beim Einsatz der Tycoon Business Conversations}



Alle Anwendungen, die in den Business Conversations als Dienstleister auftreten,

k"onnen zu der Kommunikationsm"oglichkeit und dem entfernten Zugriff auch

visualisiert werden. Damit ist die separate und teilweise aufwendige Entwicklung

einer Benutzerschnittstelle nicht mehr n"otig.



\subsection{Me"sbarkeit der WWW-Server-Reichweiten}



W"ahrend sich die Business Conversations im vorliegenden Stadium noch nicht

kommerziell verwenden lassen,

ist die Nachfrage nach Me"swerkzeugen f"ur die Reichweite

der Internet-Werbung gr"o"ser. Nach einer AFP-Meldung vom 6. Dezember 1996 aus

New York wurde auf einer Konferenz zum Thema Online-Werbung mitgeteilt, da"s

Werbung schon heute zu einem erheblichen Teil zu den Eink"unften aus dem

Internet beitr"agt. Jedoch halten sich die traditionell gro"sen Auftraggeber aus

der Werbebranche in diesem Bereich noch zur"uck, weil die Wirkung der Werbung

noch nicht ausreichend "uberpr"ufbar ist.



Der MultiSiteAnalyzer kann jedoch mit dem Vergleich der Nutzungsstatistiken

mehrerer Server seinen Teil zur Messung der Werbeverbreitung beitragen. 



\section{Ausblick}



Wie in Abschnitt \ref{ziel} bereits genannt, ist diese Arbeit der Ausgangspunkt

f"ur weitere Projektarbeiten am Arbeitsbereich. Die Grundlage aus dieser Arbeit

kann in zwei Richtungen erweitert werden. Zum einen kann die Basistechnologie

der Business Conversations weiter ausgebaut werden. Diese Grundlagen-Arbeiten

m"ussen sich mit speziellen Aspekten wie der "Uberpr"ufung von

Konversationsspezifikationen oder der Wiederverwendung fremder Spezifikationen

in eigenen Spezifikationen befassen. Zum anderen kann man auf den Business

Conversations noch weitere Dienste aufbauen oder anbinden. So ist die

Visualisierung von Dialogen noch zu erstellen. Desweiteren kann die Entwicklung

neuer Spezifikation mit Hilfe grafischer Editoren oder anderen Werkzeugen noch

benutzerfreundlicher gestaltet werden. Man kann auch einen

Sicherheitsdienst in das System integrieren, damit beide Kommunikationspartner

die Identit"at ihres Gegen"uber verl"a"slich kennen.



Auch die Palette der verf"ugbaren "Ubertragungsmedien kann erweitert werden.

Damit kann die Anbindung bestehender Anwendungen an das Internet erm"oglicht

werden.